Quomodo intelligendum sit, Filius habet vel non habet potentiam generandi.

7. Ita etiam cūm dicitur: Filius non habet potentiam generandi quam Pater habet, dupliciter intelligi potest. Si enim dicitur: Filius non habet potentiam generandi quam et Pater, scilicet quia potens sit ad generandum, id est, ut generet vel ut generet sicut Pater, verum est; si vero intelligatur sic, non habet potentiam quia possit gigni vel genus esse, quia eadem Pater potens est ut generet, vel ut generet, falsum est. Sicut dicitur: Pater habet potentiam quia potest esse Pater, Filius vero non habet potentiam quia possit esse Pater; et è converso, Filius habet potentiam quia potest esse Filius; habet ergo aliquam Pater, quam non habet Filius, et è converso. Absit, quia eadem est potentia Patri, quia potest esse Pater; et Filiī, quia potest esse Filius. Ita etiam eadem est voluntas, quia Pater vult esse Pater, non Filius; et Filius vult esse Filius, non Pater; et eadem est voluntas Filiī, quia vult esse genus et Patrem genuisse; et Patri, quia vult esse genitor et Filiū genitum esse.

DISTINCTIO VIII.

DE VERITATE, ET PROPRIETATE, ET INCOMMUTABILITATE, ET SIMPLICITATE ESSENTIE DEI.

4. Nunc de veritate, sive proprietate, sive incommutabilitate atque simplicitate divinitatis naturæ, sive substantia, sive essentia agendum. Est itaque Deus, ut ait Aug. in lib. 5 de Trin., c. 2, sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quana Graci oīcīa vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est quam ille qui dixit famulo suo, Exod. 3: *Ego sum qui sum*; et: *Dices filii Israel: Qui est misit me ad vos?* Ipse verè ac propriè dicitur essentia, cuius essentia non novit præteritum vel futurum; unde Hieron. ad Damasum scribens ait: *Deus solus, qui exordium non habet, verè essentie nonen tenet;* quia in ejus comparatione qui verè est, quia incommutabilis est; quasi non sint quæ mutabilia sunt. De quo enim dicitur fuit, non est; et de quo dicitur erit, nondum est. Deus autem tantum est, qui non novit

suisse vel futurum esse. Solus ergo Deus verè est, cu-

juis essentiae comparatum nostrum esse, non est.

Qualiter intelligenda sint verba Hieronymi, quarenu-

dum est.

2. Hic diligenter advertendum est quomodo intel-
ligi debeant illa verba Hieronymi, scilicet : *Deus tam-*
tum est, et non norit suisse vel futurum esse; tanquam
non possit dici de Deo, sicut vel erit, sed tantum est,
cum de eo scriptum frequenter reperiamus: Fuit ab
eterno; fuit semper et erit in secula, et hujusmodi;
unde videtur quia non est tantum dicendum de Deo,
fuit, vel est, vel erit. Si enim diceretur tantum fuit,
putaretur quod desiderat esse; si diceretur tantum est,
putaretur quod non semper fuerit, sed esse coepit;
si tantum diceretur erit, putaretur non esse modo. Di-
catur ergo quia semper fuit, est et erit, ut intelligatur
quia nec coepit, nec desierit, nec desinet esse. De hoc
Aug. super Joannem ita ait: Cum de sempiternā re
propriè dicatur est, secundū nos benē dicitur fuit et
erit; fuit, quia nunquam desiit; erit, quia nunquam
debet; est, quia semper est; non præterit, quasi quod
non maneat; non erit, quasi quod non erat. Cum ergo
nostra locutio per tempora varietur, de eo verè dicun-
tur verba cuiuslibet temporis, qui nullo tempore de-
fuit, vel deest, vel debet: et idēo non est mirum si
de Spiritu veritatis Veritas loquens dixit per futurum,
Joan. 16: Quacunque audiet, loquetur; audiet scilicet
ab eo à quo procedit. Audire illius est scire, idem etiam
esse. A quo ergo est illi essentia, ab illo accidens, id
est, scientia, quae non est aliud quam essentia. Au-
diet ergo dixit de eo quod audivit: et audit, id est, quod
semper scivit, scit et sciet. Ecce hic dicit Aug. verba
cuiuslibet temporis dici de Deo; sed tamen propriè
est. Illud ergo quod Hieronymus dicit ita intelligentium
est: Non norit suisse vel futurum esse, sed tantum
esse; id est, cùm dicitur de Deo quod fuit vel erit, non
est intelligentium quod præterit vel futurus sit, sed
quod existat simpliciter sine aliquo temporali motu.
Lièc enim verba substantiva diversorum temporum
de Deo dicuntur (ut *fuit, erit, est, erat*), non tamen
temporales motus esse distinguunt, scilicet præteri-
tum, vel futurum, vel præteritum imperfectum, vel
præteritum perfectum, vel præteritum plus quam
perfectum; vel essentiam sive existentiam suę divinitatis
simpliciter insinuant. Deus ergo solus propriè di-
citur essentia vel esse. Unde Hilari. in lib. 7 de Trin.
ait: Esse non est accidens Deo, sed subsistens veri-
tas, et manens causa, et naturalis generis proprietas.

Hic de incommutabilitate.

3. Dei etiam solius essentia incommutabilis dicitur
propriè; quia nec mutatur, nec mutari potest. Unde
Aug. in lib. 5 de Trin., c. 2: Aliæ, inquit, essentiae
vel substantiae capiunt accidentia, quibus in eis fiat,
vel magna vel quantacumque mutatio. Deo autem ali-
quid hujusmodi accidere non potest; et idēo sola sub-
stantia vel essentia, quae est Deus, incommutabilis
est: cui profectio maximè ac verissimè competit esse.
Quod enim mutatur, non servat ipsum verum esse;
et quod mutari potest, etiam non mutetur, potest
quod fuerat non esse. Ideoque illud solum quod non
tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino
non potest, verissimè dicitur esse, id est, substantia
Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ideoque Apostolus
loquens de Deo ait, 1 Tim. 5: Qui solus habet immor-
talitatem. Ut enim ait Aug. in lib. 4 de Trin., cùm anima
quodammodo immortalis esse dicatur et sit, non
diceret Apostolus: Solus Deus habet immortalitatem,
nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est,
quam nulla potest habere creatura, quoniam scilicet
Creatoris est, unde Jacobus ait, cap. 1: Apud quem
non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio; et
David, psal. 101: Mutatis ea, et mutabuntur: tu autem
idem ipse es. Ideo Aug. super Gen. dicit quod Deus
nec per loca, nec per tempora movetur; creatura
verò, per loca et tempora. Et per tempora moveri, et
per affectiones commutari; Deus autem nec loco, nec

affectione mutari potest; qui per prophetam ait, Ma-
lachie 3: Ego Deus, et non mutor; qui est immuta-
bilis solus, unde rectè solus dicitur habere immorta-
litatem. In omni enim mutabili natura, ut ait Aug.
contra Maximum, nonnulla mors est ipsa mutatio,
quia fecit aliquid in ea non esse quod erat, unde et
ipsa anima humana, quae idēo dicitur immortalis, quia
secundū modum suum nunquam desinit vivere, ha-
bet tamen quamdam mortem suam, quia si justè vivebat
et peccat, moritur justitia; si peccatrix erat et justifica-
tur, moritur peccato; ut alias ejus mutationes taceam,
de quibus modò longum est disputare. Et creaturarum
natura cœlestium mori potuit, quia peccare potuit,
nam et angeli peccaverunt, et dämones facti sunt,
quorum est diabolus princeps; et qui non peccave-
runt, peccare potuerunt: et cuicunque rationali crea-
ture prestatur ut peccare non possit, non est hoc
naturæ propriè, sed Dei gratia. Et idēo solus Deus,
ut ait Apostolus, habet immortalitatem, qui non cu-
jusquam gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest
aliqua conversione mutari; nec potuit, nec poterit ali-
qua mutatione peccare. Proinde, ut ait Aug. in primo
lib. de Trin., substantiam Dei sine ulla sui commuta-
tione mutabilia facientem, et sine ullo suo temporali
motu temporalia creantem, intueri et nosse, licet sit
difficile, oportet. Verè ergo ac propriè incommutabi-
lis est sola divinitatis essentia; quae sine sui mutatione
cunctas condidit naturas.